invitaret, obicem posuere per c. placuit 8. c. 16. qv. 3.  
dum statuunt in rebus Ecclesiæ a principe alienatis,  
non statim securum esse emtorem, quamvis, si Prin-  
ceps aut fiscus alia bona vendiderit, emtor non pos-  
sit inquietari a pristino domino per l. 2. C. de quadrienn.  
prescript. Caldas de vendition. c. XII. num. 27. Profectam  
hanc sententiam sine dubio ex falsa hypothesi arbit-  
rор; nempe quod Principibus omnia jura Episco-  
palia curamque sacrorum denegare sint ausi. Ipsi  
ergo Pontificii, ne sacri regiminis interesse per  
hoc dogma fortean imprudentiores proderent,  
prohibitionem alienationis bonorum Ecclesiæ duo-  
bus modis restrinxerunt: scilicet, ut primo de-  
cretum & consensus magistratus ecclesiastici, sive  
autoritas Pontificum accederet, & secundo justa  
& sufficiens diffractionis causa adesset, in c. l. X.  
de bon. Eccles. alienat. vel non. Cum evidens necessi-  
tas quare fieri deberet, vel utilitas non subesset. Haec  
limitationes ita sunt comparatae, ut semper ad emo-  
lumentum status clericalis seu Papalis iterum appli-  
cari queant; præcipue cum c. sine exceptione X. de his  
quæ sunt, a prelatis sine consensu capituli vers. nisi aliquid  
borum faciat, ut meliora respiciat justam & sufficientem  
causam illam declareret, quæ Ecclesiæ non sit damno-  
sa, sed proficia & utilis. At vero, in alienatione bo-  
norum ecclesiasticorum, si superflua sint, atque pen-  
siones, quæ ministris Ecclesiæ solvuntur, excedant,  
non tam externa Ecclesiæ aut clericorum utilitas,  
quam Reipublicæ quoque salus erit attendenda. Bo-  
na enim, cum a donatoribus ad pios usus sint desti-  
nata, iisdem quoque consecrata intelliguntur, & pie-  
tati

tati respondebunt ; etiam si in Reipublicæ commodum, præcipue tempore necessitatis , impendantur. Non enim aurum Ecclesia habet, ut servet, sed ut eroget & subveniat in necessitatibus arg. cap. ad audientiam X. de Eccles. adif. & conservatio sanguinis Christiani & periculi aversio , quibuslibet rebus pretiosior esse censeretur ut tradit Imperator in in l. sancimus 21. C. de SS. Ecclesias. Quod si ergo subita hostilis calamitas ingruat, ad repellendum hostem alienari potuerunt. v. Recess. Imper. Spir. d. ann. 1542. §. 65. Aber der Kirchen Kleinode und Gezieder sollen in dieser Anlage nicht mit begriffen / sondern als zu einen Schatz der Christenheit / wo man das zu einer eilende nothwendigen / unvermeidlichen Hülfe bedürfsten würde / gesparet unb behalten werden. Ambrosius inde, postquam incurritset invidiam Arianorum ; ideo quod aureos callices distraxitset, ad redimendos captivos, vere respondit : quod DEO sint gratiore animæ captivorum , qui redimebantur , quam vasa aurea & reliqua templorum ornamenta. v. Petr. Marvyr. ad c. 21. l. 1. Reg.